
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 30 DEL 16.09.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO INTERVENTI 
PREORDINATI AL COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA 
COMUNALE DI MONTECRETO.           

 
             L’anno duemiladiciassette  addì sedici  del mese di settembre  alle ore 10.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
    
     

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 07/10/2015 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo per la “realizzazione palestra comunale di Montecreto” a 
seguito tamponamento struttura ad uso pista di pattinaggio e realizzazione spogliatoi per 
un importo complessivo di € 339.964,16; 
 
DATO ATTO che la suddetta struttura costituisce una diretta pertinenza all’adiacente 
scuola materna comunale G. Pascoli ed ha quale destinazione prioritaria “l’attività motoria 
della prima infanzia”; 
 
CONSIDERATO che sono in corso di ultimazione con verifiche e collaudi i lavori prevalenti 
approvati con la delibera della Giunta Comunale n. 26/2015. Che ai fini del 
completamento e utilizzo finale della struttura comprese: aree esterne, percorsi, 
collegamenti diretti alla scuola materna e all’adiacente “Parco dei Castagni” è stato 
ritenuto necessario procedere alla redazione di un nuovo progetto per interventi 
preordinati all’ultimazione dell’opera stessa; 
 
CONSIDERATO che per il funzionamento delle suddette opere è stata rilevata 
l’opportunità della contrazione di apposito mutuo con l’Istituto con il Credito Sportivo; così 
come previsto negli atti di programmazione; 
 
CHE AI FINI della stipula del finanziamento è necessario predisporre apposito progetto 
definitivo/esecutivo; 
 
VISTA la determina n° 84 del 13/07/2017 del Responsabile del Settore Tecnico Ballotti 
Geom. Giuseppe con la quale si affidava l’incarico della progettazione definitiva/esecutiva 
all’Arch. Bruno De Pietri con studio in Sassuolo, Via Circonvallazione Sud, 50; 
 
VISTO il progetto esecutivo presentato dal suddetto professionista e depositato agli atti 
per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 così distinti: 
 
a. Importo lavori a base d’asta   € 109.069,07# 
b. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     4.430,93# 
 
SOMMA    € 113.500,00# 
 
c. Somma a disposizione dell’amministrazione 
 
1) Spese tecniche progettazione esecutiva,  

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
e in fase di esecuzione, direzione lavori   €   14.500,00# 
 

2) C.N.P.A.I.A 4%    €        580,00# 
 
3) I.V.A. 10% sui lavori   €   11.350,00# 
4) Imprevisti € 5.535,00 oltre IVA 22%   €     6.752,40# 
 
SOMMA    € 150.000,00# 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto redatto dal R.U.P. Ballotti Geom. 
Giuseppe, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e depositato agli atti; 



 

 3

 
VISTA la relazione tecnica nella quale vengono evidenziate le motivazioni che hanno 
portato all’elaborazione del progetto e illustrati i lavori da realizzarsi ai fini del 
completamento della struttura; 
 
DATO ATTO CHE con il decreto del ministero dell’Economia e delle Finanze n. 77112 del 
26/04/2017 riguardante la riassegnazione degli spazi finanziari per l’anno 2017 di cui 
all’art. 1 commi 485 e 494 della legge n. 232 del 11/12/2016 a favore degli enti locali in 
attuazione del cosiddetto “Patto di solidarietà nazionale verticale”, il Comune di 
Montecreto ha potuto usufruire di una deroga agli equilibri di bilancio per le opere di cui 
all’oggetto per l’anno 2017 e per un valore di spazi assegnati pari ad € 150.000,00#; 
 
RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni sopra descritte procedere alla relativa 
approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Giuseppe 
Ballotti, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Castelli 
Angiolina, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, 
la relativa copertura finanziaria; 
 
CON VOTI unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori relativi a “Interventi preordinati al 
completamento della palestra comunale di Montecreto” CUP: J17B17000840001, redatto 
dall’Arch. De Pietri Bruno per un importo complessivo di € 150.000,00# così distinto: 
 
a. Importo lavori a base d’asta   € 109.069,07# 
b. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     4.430,93# 
 
SOMMA    € 113.500,00# 
 
c. Somma a disposizione dell’amministrazione 
 
1) Spese tecniche progettazione esecutiva,  

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
e in fase di esecuzione, direzione lavori   €   14.500,00# 
 

2) C.N.P.A.I.A 4%    €        580,00# 
 
3) I.V.A. 10% sui lavori   €   11.350,00# 
4) Imprevisti € 5.535,00 oltre IVA 22%   €     6.752,40# 
 
SOMMA    € 150.000,00# 
 
2) DI DARE ATTO CHE  il suddetto investimento è finanziato con mutuo da contrarsi con 
l’Istituto per il Credito Sportivo; 



 

 4

3) DI DARE ATTO CHE  tale investimento è inserito nel Piano degli Investimenti 
dell’esercizio finanziario 2017; 
 
4) DI DARE ATTO CHE  il R.U.P. è il Geom. Ballotti Giuseppe, Responsabile dell’ufficio 
tecnico del Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti 
successivi necessari per l’attuazione del presente atto e la conseguente realizzazione dei 
lavori; 
 
5) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 27/09/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


